



Februar 2023

Jagten på forårsblomster

De første erantisser er kommet op, og står som små gule lygter og lyser. Snart får de følgeskab af vintergækkerne, som også står på spring - og på solrige pletter, er de oppe over jorden allerede nu. Det betyder forår. I dag er dagen faktisk tiltaget med 1 time og 43 minutter, og det kan mærkes.

Planterne venter på at foråret kommer. Første skridt er at vandet i jorden skal tør, så det kan blive suget op i rødderne. Dernæst skal der lys til, for det er fotosyntesen i de grønne blade, der skaffer planterne energi til vækst. Der skal også næringsstoffer til. Det er dem som frigives, når jordens bakterier nedbryder døde planter og dyr. Men når det er koldt, er bakterierne sløve, og derfor er omsætningen i jordbunden også på ret lavt blus. En sidste ting der behøves, er bestøvere. Dem er der ikke mange af i februar, om end der dog er nogle. Derfor kan det være en smart strategi for planter som blomstrer tidligt, at være vindbestøvede.

Hassel er en af de buske som blomstrer rigtigt tidligt.

Men hvis I skal finde hasselblomsterne, skal I kigge rigtigt godt efter. Raklerne hænger fra grenene, men dét er altså planternes hanlige dele. De hunlige blomster sidder helt ude i spidsen af de små grønne bladknopper. I spidsen af bladknopperne, stikker nogle tynde røde trevler ud. Det ligner et lille dyr med tentakler, som rækker sine små røde fangarme ud fra bladknoppens inderste. Dét er hunblomsternes støvfangere, som forsøger at fange nogle af de eftertragtede pollen fra de hanlige rakler, når de rystes af vinden. Heldigvis har hasselen både hunlige og hanlige blomster på samme plante.

Hvad så med vintergæk, krokus og erantis? Ja, de bestøves af de allertidligste insekter, og deres langstrakte blomstring sikrer at de nok skal nå det. Vintergækker kan faktisk bestøve sig selv og sætte frø, hvis det kniber med insekterne.

Undersøg om planterne er klar til forår

Tag ud på jagt, og se om I kan finde nogle af de planter som er forårsklar. Vintergækkernes blade indeholder sukkerstoffer, som virker ligesom frostvæske, og derfor kan de også holde sig oppe hvis der kommer sne og let frost.

Naturen i februar

Første harekillinger fødes
Haremor (kaldet sætteren) efterlader killingerne alene hele dagen, imens hun søger føde. Først ved skumringstid, kommer hun og giver ungerne mælk. Det er derfor vigtigt at holde afstand, og ikke flytte dem. Kun hvis en harekilling har synlige skader, bør man ringe 1812, til dyrenes beskyttelse.

Solsort set varme op i busk

Ligesom hos enhver anden stjerne, skal der opvarmning til, inden der kan synges fra tagene. Solsortehanner ses derfor varme op med små forårsstrofer på de varme dage. Ofte gemmer de sig lidt, i en hæk eller en busk - som om de er flove over ikke at kunne ramme tonerne helt rigtigt. Men det skal nok komme, og når selvtiltiden er genvundet, synger solsorten igen sommeren frem fra hustagene.

Naturvejlederens Nyhedsbrev



Inden I går ud, kan I overveje:

Har vinteren har været hård eller mild? Har det været frost? Hvad betyder det for planterne? Og hvilke blomster kan I forvente at se? Hvordan kan det være, at der ikke er nogen blomster i skoven om vinteren?

Bålkiks

Selv om det er koldt, skal der stadig laves bål. Den kolde tid kalder på varme supper, som selvfølgelig serveres i muggs, så man rigtigt kan varme fingrene. Fik I ikke lige prøve Thaisuppen med judasører i januar, kan det være den skal testes nu – med bålkiks, som kun gør det hele bedre. Du skal bruge et bål med masser af gløder og noget du kan bage dine kiks på. Det kan være en rist, en tør pande, et grydelåg eller en flad sten (OBS! Ikke flintesten).

Ca. 20 kiks: 4 dl fuldkornsmel, ½ tsk salt, ½ tsk sukker, ½ tsk bagepulver, 50 smør og ½-1 dl vand. Bland evt. frø eller skovkrydderier i dejen.

Smørret smuldres i alt det tørre, og det hele samles. Form små flade kiks og bag dem over bål. De særligt forårskåde bikser selvfølgelig lige en gang urtesmør sammen med skovsyre, skovmærke eller skvalderkål. Men de går også rigtigt fint som de er, når de kommer lune direkte fra bålet – med eller uden thaisuppen ☺

Vild Mad

Skovsyren er kendt af de fleste, og med god grund. Dens fine grønne kløverblade lyser i skovbunden, og man kan næsten ikke lade være med at plukke dem. Medmindre vinteren er meget hård, kan de også findes nu. Senere, når vi når april og maj, blomstrer de med små gule blomster på sarte tynde stilke. Skovsyre er fantastisk at pynte med, og bruges også som krydderurt. Det er oxalsyre, der – ligesom i rå rabarber – får munden til at snerpe sig sammen. Hvis I skal ud og plukke, så husk en lille plastbøtte og en saks, ellers kan man let komme til at hive planten op med roden, og de fine blade holder sig flottest i en bøtte.

Skovsyre opvarmes ikke, og bruges kun frisk. Brug dem som drys ovenpå kolde retter, eller bland den i mayo, smør eller kolde saucer.

